Дело № 1-87/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новоалтайск 18 февраля 2019 года 

Судья Новоалтайского городского суда Алтайского края Донова И.И., 

с участием: государственного обвинителя прокуратуры Первомайского района Алтайского края Селенской И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Иванова С.В., 

при секретаре Кауль Н.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) 10.06.2014 Октябрьским районным судом г.Барнаула Алтайского края по п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы, ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 4 года. Постановлением Новоалтайского городского суда Алтайского края от 17.11.2015 условное осуждение отменено, ФИО1 направлен в места лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освободился 01.07.2018 по отбытии срока,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

В период с 01 по Дата, ФИО1 стал проживать в заброшенном Адрес, расположенном на Адрес 

В период с 17 часов 00 минут Дата до 19 часов 00 минут Дата у ФИО1, нуждающегося в денежных средствах, не имеющего постоянного источника дохода, движимого корыстными побуждениями и преследующего цель незаконного обогащения, возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище. При этом, объектом своего преступного посягательства, ФИО1 избрал имущество, находящееся в дачном Адрес, расположенном на Адрес, принадлежащее ранее ему не знакомой П. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, ФИО1 в указанный период пришел к дачному дому Номер, расположенному на Адрес, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, через незапертую калитку прошел на территорию участка указанного дачного Адрес, подошел к окну, расположенному с западной стороны дачного дома, путем подручных материалов выставил окно, ведущее в комнату данного дачного дома и через оконный проем пролез внутрь, таким образом, незаконно проник в жилище.

Сразу после этого, ФИО1, находясь в доме и продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления подобных последствий, движимый корыстными побуждениями в период времени с 17 часов 00 минут Дата до 19 часов 00 минут Дата, тайно похитил находящееся в дачном Адрес по Адрес имущество, принадлежащее П.: 

1) Синтетические коврики в количестве 2х штук, стоимостью по 100 рублей за 1 штуку, на общую сумму 200 рублей;

2) Икону, вышитую бисером стоимостью 1000 рублей;

3) Сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 3000 рублей; 

а также продукты питания: 

1) Шпроты в масле 3 банки по 69 рублей за 1 банку, на общую сумму 207 рублей; 

2) Тушенку говяжью 1 банку, стоимостью 185 рублей;

3) Яйца куриные 2 десятка по 55 рублей за десяток, общей стоимостью 110 рублей;

4) Сало соленое 0,5 кг стоимостью 80 рублей;

5) Варенье малиновое 0,8 литра - 1 банку стоимостью 280 рублей, 

6) Варенье малиновое 2 банки по 0,5 литра, стоимостью 250 рублей за 1 банку на общую сумму 500 рублей;

7) Компот сливовый 2 банки по 2 литра стоимостью по 200 рублей за 1 банку, на общую сумму 400 рублей; 

8) Сахар 4 кг по 40 рублей за 1 кг, на общую сумму 160. 

Кроме того, с территории садового участка, дачного Адрес по Адрес, ФИО1 также похитил находящуюся там металлическую печь стоимостью 5000 рублей и садовую тележку стоимостью 700 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшей П. материальный ущерб на общую сумму 11822 рубля. 

После этого, в период с 19 часов 00 минут Дата до 17 часов 00 минут Дата у ФИО1, нуждающегося в денежных средствах, не имеющего постоянного источника дохода, движимого корыстными побуждениями и преследующего цель незаконного обогащения, возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище. При этом, объектом своего преступного посягательства, ФИО1 избрал имущество, находящееся в дачном Адрес, расположенном на Адрес, принадлежащее ранее ему не знакомому Ш. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, ФИО1 в указанный период пришел к дачному дому Номер, расположенному на Адрес, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через забор, таким образом, незаконно проник на территорию участка указанного дачного дома. 

Продолжая свои действия, направленные на дальнейшее проникновение в жилище, с целью завладения чужим имуществом, ФИО1, при помощи подручных средств, поднялся к окну, расположенному на Адрес, с южной стороны дома, руками 

<

данные изъяты> в результате чего незаконно проник в жилище.

Сразу после этого, ФИО1, находясь в доме и продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и, желая наступления подобных последствий, движимый корыстными побуждениями в период времени с 19 часов 00 минут Дата до 17 часов 00 минут Дата, тайно похитил, находящееся в дачном Адрес по Адрес имущество, принадлежащее Ш., а именно: 

1) Ковер размером 2х3, стоимостью 1500 рублей; 

2) Ковролин размером 1,3х5 метра стоимостью 400 рублей за 1 квадратный метр, на общую сумму 2600 рублей;

3) Подушки перьевые 2 штуки по 200 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 400 рублей; 

4) Одеяла ватные 3 штуки по 250 рублей за одну штуку, общей стоимостью 750 рублей;

5) Одеяло шерстяное стоимостью 250 рублей;

6) Ватные матрацы 3 штуки, по 200 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 600 рублей;

7) Пододеяльники 4 штуки по 100 рублей за 1 штуку, на общую сумму 400 рублей;

8) Шляпу – сомбреро стоимостью 100 рублей;

9) Сапоги резиновые размер 42 – 43, стоимостью 300 рублей;

10) Полотенце махровое размером 70х150 см стоимостью 150 рублей;

11) Полотенце махровое размером 40х70 см стоимостью 100 рублей;

12) Штаны утепленные, стоимостью 200 рублей;

13) Свитер машинной вязки стоимостью 300 рублей, 

14) Безрукавку спортивную стоимостью 300 рублей;

15) Накидки на кресло 2 штуки, по 100 рублей за 1 штуку, на общую сумму 200 рублей; 

16) Плед из синтетического материала размером 2х2,2м стоимостью 200 рублей, 

а также продукты питания: 

1) Масло подсолнечное «

<

данные изъяты>» 1 литр стоимостью 80 рублей;

2) Кофе «

<

данные изъяты>» 1 банку стоимостью 300 рублей;

3) Чай пакетированный «

<

данные изъяты>», 2 пачки по 35 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 70 рублей;

4) Сахар, 2 мешка по 5 кг каждый, по 184 рублей за мешок, на общую сумму 368 рублей;

5) Крупу гречневую 2 кг стоимостью 150 рублей;

6) Лапшу весовую 1 кг стоимостью 30 рублей;

7) Лапшу быстрого приготовления «Ролтон» 4 пачки по 20 рублей за штуку, на общую сумму 80 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшему Ш. материальный ущерб на общую сумму 9428 рублей. 

После этого, в период с 19 часов 00 минут Дата до 10 часов 00 минут Дата у ФИО1, нуждающегося в денежных средствах, не имеющего постоянного источника дохода, движимого корыстными побуждениями и преследующего цель незаконного обогащения, возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище. При этом, объектом своего преступного посягательства, ФИО1 избрал имущество, находящееся в дачном Адрес, расположенном на Адрес, принадлежащее ранее ему не знакомой К. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, ФИО1 в указанный период времени пришел к дачному дому Номер, расположенному на Адрес Адрес, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, через калитку, прошел на территорию участка указанного дачного дома, подошел к окну, расположенному с восточной стороны дачного Адрес, руками 

<

данные изъяты> пролез через проем в окне внутрь веранды. Находясь на веранде вышеуказанного дома, ФИО1, через не запертую дверь, прошел в помещение дачного дома, таким образом, незаконно проник в жилище.

Сразу после этого, ФИО1, находясь в доме и продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного, на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления подобных последствий, движимый корыстными побуждениями в период времени с 19 часов 00 минут Дата до 10 часов 00 минут Дата, тайно похитил, находящееся в дачном Адрес по Адрес Адрес имущество, принадлежащее К.:

1) Настенные часы стоимостью 150 рублей;

2) Тонометр ручной стоимостью 300 рублей;

3) Куртку осеннюю с капюшоном стоимостью 1200 рублей;

4) Кроссовки женские 40 размера стоимостью 300 рублей;

5) Крутку х/б стоимостью 200 рублей;

6) Рубашку мужскую х/б стоимостью 150 рублей;

7) Сапоги полимерные 42 размера стоимостью 300 рублей;

8) Свечи восковые 2 штуки по 10 рублей за штуку, на общую сумму 20 рублей;

9) Бокалы керамические 2 штуки по 100 рублей за штуку, на общую сумму 200 рублей;

10) Нож кухонный стоимостью 100 рублей;

11) Спальный мешок стоимостью 350 рублей;

а также продукты питания: 

1) Чай пакетированный «

<

данные изъяты>» 2 пачки по 28 рублей за штуку, на общую сумму 56 рублей;

2) Вино красное полусладкое «

<

данные изъяты>» 1,5 литра, стоимостью 250 рублей; 

3) Сахар 2 пачки по 1,5 кг каждая, по 60 рублей за пачку, на общую сумму 120 рублей;

4) Крупу ячневую 0,5 кг, стоимостью 26 рублей;

5) Крупу гречневую 0,5 кг стоимостью 35 рублей;

6) Крупу - горох 0,5 кг стоимостью 50 рублей;

7) Крупу перловую 0,5 кг стоимостью 25 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшей К. материальный ущерб на общую сумму 3832 рубля. 

4) После этого, в период с 16 часов 00 минут Дата до 08 часов 00 минут Дата у ФИО1, нуждающегося в денежных средствах, не имеющего постоянного источника дохода, движимого корыстными побуждениями и преследующего цель незаконного обогащения, возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище. При этом, объектом своего преступного посягательства, ФИО1 избрал имущество, находящееся в дачном Адрес, расположенном на Адрес, принадлежащее ранее ему не знакомой К. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, ФИО1 в указанный период времени пришел к дачному дому Номер, расположенному на Адрес Адрес, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через забор, таким образом, незаконно проник на территорию участка указанного дачного дома. 

Продолжая свои действия, направленные на проникновение в жилище, с целью завладения чужим имуществом, ФИО1, подошел к окну, расположенному с западной стороны дачного Адрес, руками 

<

данные изъяты> пролез через проем в окне внутрь дома, в результате чего незаконно проник в жилище.

Сразу после этого, ФИО1, находясь в доме и продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления подобных последствий, движимый корыстными побуждениями в период времени с 16 часов 00 минут Дата до 08 часов 00 минут Дата, тайно похитил находящееся в дачном Адрес по Адрес Адрес имущество, принадлежащее К., а именно: 

1) Жилет вязаный стоимостью 300 рублей;

2) Кофту – безрукавку стоимостью - 250 рублей;

3) Вязаную кофту стоимостью 300 рублей;

4) Куртку тканевую стоимостью 500 рублей;

5) Фонарик стоимостью 150 рублей;

6) Меховые накидки на стулья в количестве 4 штук, по 400 рублей за 1 штуку, на сумму 1600 рублей;

7) Футболку мужскую стоимостью 200 рублей;

8) Шорты стоимостью 100 рублей;

9) Плед стоимостью 300 рублей;

а также продукты питания: 

1) Тушенку свиную – 1 банка стоимостью 50 рублей;

2) Майонез «

<

данные изъяты>» 200 гр. - 1 пачку, стоимостью 25 рублей;

3) Кетчуп «

<

данные изъяты>» 200 г.р. - 1 пачку стоимостью 50 рублей;

4) Вафли 300 гр., стоимостью 27 рублей;

5) Сухое молоко – 1 пачку стоимостью 160 рублей;

6) Чай пакетированный черный - 1 пачка стоимостью 35 рублей; 

7) Сахар - 1 кг стоимостью 40 рублей;

8) Конфеты шоколадные - 1 кг стоимостью 150 рублей;

9) Лапшу (рожки) - 2 кг по 100 рублей за 1 кг на общую сумму 200 рублей;

10) Лапшу быстрого приготовления «Ролтон» - 6 пачек по 20 рублей за 1 пачку на общую сумму 120 рублей;

11) Горячий шоколад «Несквик» - 1 пачку стоимостью 200 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшей К. материальный ущерб на общую сумму 4757 рублей. 

5) После этого, в период с 12 часов 00 минут Дата до 09 часов 00 минут Дата у ФИО1, нуждающегося в денежных средствах, не имеющего постоянного источника дохода, движимого корыстными побуждениями и преследующего цель незаконного обогащения, возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище. При этом, объектом своего преступного посягательства, ФИО1 избрал имущество, находящееся в дачном Адрес расположенном на Адрес, принадлежащее ранее ему не знакомому М. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, ФИО1 в указанный период времени пришел к дачному дому Номер, расположенному на Адрес Адрес, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, через калитку прошел на территорию участка указанного дачного Адрес, подошел к окну, расположенному с северной стороны дачного дома, руками выставил часть окна, расположенного в доме, и через проем в окне пролез внутрь, в результате чего незаконно проник в жилище.

Сразу после этого, ФИО1, находясь в доме и продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления подобных последствий, движимый корыстными побуждениями в период времени с 12 часов 00 минут Дата до 09 часов 00 минут Дата, тайно похитил находящееся в дачном Адрес по Адрес имущество, принадлежащее М., а именно:

1) Кофту – толстовку стоимостью 300 рублей;

2) Радиоприемник KIPO стоимостью 250 рублей;

а также продукты питания: 

1) Колбасу вареную «

<

данные изъяты>» 500 грамм, стоимостью 143 рубля; 

2) Куриное бедро на подложке 

<

данные изъяты>» 800гр, стоимостью 120 рублей;

3) Майонез «

<

данные изъяты>» 900 грамм, стоимостью 80 рублей;

4) Карамельные конфеты 300 грамм, стоимостью 35 рублей;

5) Печенье «

<

данные изъяты>» 200 гр., стоимостью 50 рублей;

6) Печенье «Чоко пай» стоимостью 145 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшему М. материальный ущерб на общую сумму 1123 рублей. 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, от дачи показаний отказался.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

1) По краже у П.:

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника следует, что он вину признал полностью, пояснил, что решил совершать кражи из дачных домов, так как он примерно Дата решил проживать в заброшенном Адрес по Адрес на территории Адрес, где стал проживать постоянно, ему нужны были продукты питания, теплые вещи. В дачные дома он проникал, выставляя шипку в окне, в одном доме выставил окно. Из дачных домов похищал вещи и продукты питания. Он признает, что похитил все вещи, указанные в обвинении. Первый раз он проник в садовый Адрес по Адрес выставив окно. На этом дачном участке он похитил садовую тачку, металлическую печку, из домика похитил вещи, сотовый телефон, продукты питания, все увез на металлической тачке на одном колесе в садовый дом, где проживал. (т. 1 л.д. 69-72, т.2 л.д. 69-72, 216-220).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил полностью.

Из оглашенных показаний потерпевшей П. следует, что в Адрес на территории Адрес, она имеет дачный участок Номер по 2 улице. Дата она и муж приехали на дачный участок, обнаружили, что в раме окна выставлено стекло. Из дома у них было похищено принадлежащее им имущество, а именно: 2 ковра, к оторые висели на стенах, коричнево - персикового цвета, размером 1,5х1,0 м, по 100 рублей на 200 рублей, 3 банки консервы «шпроты в масле» по 69 рублей на 2017 ркблей; 1 банка металлическая тушенки ст. 1 85 рублей; 20 яиц по 55 рублей за 10 штук на 110 рублей; 0,5 кг сало соленое ст. 80 рублей; 3 стеклянных банок с вареньем «малина», одна емкостью 0,8 литров ст. 280 рублей, 2 банки емкостью 0,5 литров по 250 рублей на 500 рублей; 2 банки компота сливового, емкостью 2 литра, по 200 рублей на 400 рублей,; икона, вышитая бисером, ст. 1000 рублей; 4 кг сахар в полимерном мешке по 40 рублей за 1 кг на 160 рублей; крем для рук и ног, сотовый телефон «

<

данные изъяты>», в рабочем состоянии, вместе с аккумуляторной зарядкой, ст. 3000 рублей, тачка садовая в корпусе металлическом, ст. 700 рублей, печь металлическая ст. 5000 рублей. Впоследствии похищенные вещи, кроме сотового телефона ей были возвращены сторожем СНТ, который забрал их у заброшенного дома по улице, так как решил, что их похитили. Из похищенных продуктов питания ей возвращены 3 банки шпрот в масле, 2 банки малинового варенья емкостью по 0,5 литра, сахар 4 кг. Она согласна с заключением товароведческих экспертиза об оценке похищенного у нее имущества. Всего ущерб ей причинен в размере 11822 рублей.

(т. 1 л.д. 222-227, т. 2 л.д. 135-136, 244-245).

Из оглашенных показаний свидетеля М. следует, что Дата годя около 22 часов 00 минут он, находясь на своем дачном участке Номер по Адрес увидел мужчину, который по Адрес катил тачку в направлении леса, слышал какие-то металлические звуки. Проехав за мужчиной на автомобиле к концу улицы, он мужчину не увидел, но увидел, что в конце улицы имеется заброшенный садовый участок с дачным домом, которым длительное время никто не пользуется. Он подумал, что возможно в этом доме проживают лица, без определенного места жительства, поэтому Дата сообщил об этом сторожу садоводства. После этого, он и сторож пришли к садовому участку Номер, подошли к садовому домику, около этого дома он увидел тачку на 1 колесе, которую вечером Дата катил мужчина. Они заглянули в дом, где увидели различные предметы быта, ковры, матрацы, предметы одежды, продукты питания, ничего не трогали. Впоследствии были вызваны сотрудники полиции. (т. 2 л.д. 73-75).

Заявлением П. от Дата о совершенной краже в период с Дата по Дата из Адрес Адрес Адрес принадлежащего ей имущества. (т. 1 л.д. 212). 

Протоколом осмотра места происшествия от Дата - дачного Адрес Адрес на территории Адрес, где в комнате Номер окно открыто, с рамы окна изъяты наслоения вещества, были обнаружены и изъяты следы рук с поверхности пластмассового белого ведра. (т. 1 л.д. 213-218).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата - заброшенного дачного Адрес по Адрес на территории Адрес, в ходе которого изъяты вещи и продукты питания: 2 синтетических коврика, икона, вышитая бисером, 3 банок шпрот в масле, варенья малиновое 2 банок по 0,5 литра, 4 кг сахара, принадлежащие потерпевшей П. (т. 1 л.д. 47-56).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата - заброшенного дачного Адрес по Адрес на территории Адрес, в ходе которого обнаружены и изъяты следы рук. (т.1 л.д. 89-97).

Согласно заключений дактилоскопических судебных экспертиз следы рук, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес Адрес участок Номер, пригодны для идентификации, оставлены оттисками ногтевых фаланг правой руки подозреваемого ФИО1 (т. 1 л.д. 245-246, т. 2 л.д. 87-92). 

Протоколом осмотра предметов, изъятых Дата в заброшенном дачном Адрес по Адрес на территории Адрес, в том числе 2 синтетических ковриков, иконы, вышитой бисером, 3 банок шпрот в масле, варенья малиновое 2 банок по 0,5 литра, сахара 4 кг, принадлежащие П. 

. (т. 2 л.д. 30-33).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, который показал и рассказал, где и как он совершил кражу из дачного Адрес по Адрес (т. 2 л.д. 51-62).

Протоколом выемки от Дата, которым у потерпевшей П. изъяты садовая тачка и металлическая печка, ранее похищенные у нее ФИО1, и протоколом их осмотра. (т. 2 л.д. 64-65, 66). 

Согласно заключений товароведческих экспертиз рыночная стоимость с учетом износа имущества, похищенного у П., составляет: синтетические коврики 2 штуки по 100 рублей, на 200 рублей, икона, вышитая бисером, - 1000 рублей, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» - 3000 рублей, шпроты в масле 3 банки по 69 рублей за одну, на 207 рублей, тушенка говяжья 1 банка - 185 рублей, яйца куриные 2 десятка по 55 рублей за десяток, на 110 рублей, сало соленое 0,5 кг - 80 рублей, варенье малиновое 0,8 литра - 1 банка - 280 рублей, варенье малиновое 2 банки по 0,5 литра, 250 рублей за банку на 500 рублей, компот сливовый 2 банки по 2 литра по 200 рублей за банку, на 400 рублей, сахар 4 кг по 40 рублей за 1 кг, на общую сумму 160 рублей. (т. 2 л.д.109-117, л.д. 187-197).

Согласно заключений товароведческих экспертиз рыночная стоимость с учетом износа составляет: металлическая печь - 5000 рублей, садовая тележка - 700 рублей, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> - 3000 рублей. (т. 2 л.д.127-132, л.д.142-146).

2) По краже у Ш.: 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника следует, что вину он признал полностью, пояснил, что в конце Дата он проник в Адрес по Адрес Адрес через окно на втором этаже, так как на первом этаже окна были укреплены. Из данного дома он похитил постельные принадлежности, матрацы, 2 паласа, подушки, пледы, одежду, продукты питания: бутылку подсолнечного масло, кофе, чай, 10 кг сахара, лапшу, гречку. Все через окно вытащил на улицу, унес в дом, где жил. 

(т. 2 л.д. 46-50, 69-72, 216-220).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил полностью.

Из оглашенных показаний потерпевшего Ш. следует, что в Адрес на территории Адрес, он имеет дачный участок Номер по 2 улиц. Дата он приехал на участок в 17 часов, обнаружил, что стекло в раме окна на мансарде в дачном доме выставлено, из дачного дома похищено его имущество: ковер ст. 1500 рублей; ковролин голубого цвета, ст. 2600 рублей; 2 подушки, размером 70х70 см, по 200 рублей, на 400 рублей; 3 ватных одеяла по 250 рублей, на 750 рублей; одеяло шерстяное ст. 250 рублей; 4 пододеяльника по 100 рублей на 400 рублей; жилетка б/у с капюшоном, размер 48, ст. 300 рублей; свитер кофта черно-серого цвета, вязанный, размер 54, ст. 300 рублей; накидки на кресло по 100 рублей на 200 рублей; плед ст. 200 рублей; масло подсолнечное «

<

данные изъяты>», емкостью 1 литр, ст. 80 рублей; кофе «

<

данные изъяты>», в стеклянной банке, стоимостью 300 рублей; чай пакетированный, в количестве 2 коробок «

<

данные изъяты>», по 35 рублей, на сумму 70 рублей; 10 кг сахара в 2 полипропиленовых мешках, по 184 рубля за каждый на сумму 368 рублей; крупа гречка весом 2 кг стоимостью 150 рублей, 1 упаковка лапши весом по 1 кг ст. 30 рублей; лапша быстрого приготовления, 4 пачки, по 20 рублей, на сумму 80 рублей; сапоги резиновые черного цвета размер 42-43, ст. 300 рублей; три ватных матраца, по 500 рублей, махровое полотенце размером 70х150 см, ст. 150 рублей, полотенце махровое, размером 40х70 см, ст. 100 рублей; брюки рабочие, цвета «хаки», которые ценности не представляют, брюки утепленные (ватные) черного цвета ст. 200 рублей, шляпа – сомбреро коричневого цвета из синтетического материала ст. 100 рублей. До этого он был на участке Дата, откуда уехал около 19.00 часов. Ему были возвращены вещи в полном объеме. Из похищенных продуктов питания были возвращены все, кроме кофе, упаковки лапши весом 1 кг, одной пачки чая. Он согласен с заключением судебной товароведческой экспертизы о стоимости похищенных вещей и продуктов. 

(т. 1 л.д. 183-188, т. 2 л.д.99-101, 241-242).

Показаниями свидетеля М., изложенными выше. (т. 2 л.д. 73-75).

Заявлением Ш. о совершенной краже от Дата в период с Дата по Дата, из дачного домика Номер по 2й улице в СНТ «Трикотажница, Адрес принадлежащего ему имущество. (т. 1л.д. 173). 

Протоколом осмотра места происшествия от Дата - дачного Адрес по Адрес на территории Адрес, где с поверхности кружек в комнате изъяты следы рук. В комнате на мансарде со слов заявителя отсутствовало стекло в раме окна, на раме окна обнаружено волокна наслоения, которые также изъяты. (т. 1 л.д. 174-179).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата - заброшенного дачного Адрес по Адрес на территории Адрес, в ходе которого изъяты вещи и продукты питания, принадлежащие, в том числе, потерпевшему Ш. (т. 1 л.д. 47-56).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата - заброшенного дачного Адрес по Адрес на территории Адрес, в ходе которого обнаружены и изъяты следы рук. (т.1 л.д. 89-97).

Согласно заключений дактилоскопических судебных экспертиз следы рук, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес Адрес, участок Номер, пригодны для идентификации, оставлены пальцами правой руки подозреваемого ФИО1 (т. 1 л.д. 194-195, т. 2 л.д. 87-92). 

Протоколом осмотра предметов, вещей, изъятых Дата в заброшенном дачном Адрес по Адрес на территории Адрес, в том числе ковролина, 2-х подушек перьевых, 2 одеял ватных, одеяла шерстяное, 3 ватных матрацев, 4 пододеяльников, шляпы – сомбреро, сапог резиновых размер 42 – 43, полотенца махрового размером 70х150 см, полотенца махрового размером 40х70, штанов утепленных, свитера машинной вязки, безрукавки спортивной, накидки на кресло 2 штуки, пледа, масло подсолнечное «

<

данные изъяты>» 1 литр, чая пакетированного «

<

данные изъяты>», 2 мешков сахара по 5 кг каждый, 2 кг крупы гречневой, 4 пачек лапши быстрого приготовления «

<

данные изъяты>», принадлежащих потерпевшему Ш. (т. 2 л.д. 30-33).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, который показал и рассказал, где и как он совершил кражу из дачного Адрес по Адрес (т. 2 л.д. 51-62).

Согласно заключений товароведческих экспертиз рыночная стоимость с учетом износа похищенного у Ш. имущества составляет: ковер размером 2х3 - 1500 рублей, ковролин размером 1,3х5 метра 400 рублей за 1 квадратный метр, на 2600 рублей, подушки перьевые 2 штуки по 200 рублей за одну, на 400 рублей, одеяла ватные 3 штуки по 250 рублей за одну, на 750 рублей, одеяло шерстяное - 250 рублей, ватные матрацы 3 штуки, по 200 рублей за один, на 600 рублей, пододеяльники 4 штуки по 100 рублей за один, на 400 рублей, шляпа – сомбреро - 100 рублей, сапоги резиновые размер 42 – 43 - 300 рублей, полотенце махровое размером 70х150 см - 150 рублей, полотенце махровое размером 40х70 - 100 рублей, штаны утепленные - 200 рублей, свитер машинной вязки - 300 рублей, безрукавка спортивная - 300 рублей, накидки на кресло 2 штуки, по 100 рублей за одну, на 200 рублей, плед из синтетического материала размером 2х2,2м - 200 рублей, масло подсолнечное «

<

данные изъяты>» 1 литр - 80 рублей, кофе «

<

данные изъяты>» 1 банка - 300 рублей, чай пакетированный «

<

данные изъяты>», 2 пачки по 35 рублей за пачку, на 70 рублей, сахар, 2 мешка по 5 кг, по 184 рублей за мешок, на 368 рублей, крупа гречневая 2 кг - 150 рублей, лапша весовая 1 кг - 30 рублей, лапша быстрого приготовления «

<

данные изъяты>» 4 пачки по 20 рублей за штуку, на 80 рублей. (т. 2 л.д.109-117, 187-197).

3) По краже у К.: 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника следует, что он вину признал полностью, пояснил, что так же он проник с целью кражи в садовый Адрес по Адрес выставив стекло на веранде, похитил вещи и продукты, которые отнес к себе в дом. (т. 2 л.д. 46-50, 69-72, 216-220).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил полностью. 

Из оглашенных показаний потерпевшей К. следует, что у нее есть дачный участок Номер про Адрес на территории Адрес. Дата около 10 часов она приехала на дачный участок с мужем, они обнаружили, что в раме окна в веранде дома выставлено стекло, из дачного дома похищено принадлежащее ей имущество: настенные часы на батарейках, ст.150 рублей; тонометр ручной, ст. 300 рублей; куртка осенняя, черного цвета, с капюшоном, размер 50-52 ст. 1200 рублей; сапоги полимерные размер 42 черного цвета, на искусственном меху белого цвета ст.300 рублей, 2 свечи белого цвета по 10 рублей за штуку, 2 бокала керамические по 100 рублей на 200 рублей, нож кухонный ст. 100 рублей; кроссовки красного цвета, размер 40, ст. 300 рублей; 2 пачки чая пакетированного «

<

данные изъяты>», ст.28 рублей за каждую, на сумму 56 рублей; вино, 1,5 литра, в пластиковой бутылке, красное, полусухое, крымское, ст. 250 рублей, 2 пачки сахара по 1,5 кг, ст. 60 рублей за пачку, на 120 рублей; крупа ячневая, 0,5 кг, ст. 26 рублей; крупа горох, 0,5 кг ст. 50 рублей; крупа гречневая, 0,5 кг ст. 35 рублей; крупа перловая, 0,5 кг ст. 25 рублей, куртка х/б, зеленого цвета, размер 50, ст. 200 рублей, клетчатая утепленная рубашка темно-синего цвета, размер 50, ст. 150 рублей; спальный мешок ст. 350 рублей. Ей были возвращены настенные часы, тонометр, куртка осенняя, сапоги, свеча, 2 бокала керамических, нож, кроссовки, куртка х/б, клетчатая утепленная рубашка, спальный мешок. Изъятые продукты питания, которые она осмотрела, возможно, принадлежат ей, но она их не взяла. С заключением судебной товароведческой экспертизы об оценке похищенного у нее имущества она согласна. (т. 1 л.д. 139-144, т. 2 л.д. 248-249). 

Показаниями свидетеля М., изложенными выше. (т. 2 л.д. 73-75).

Заявлением К. о совершенной краже от Дата в период с Дата по Дата из дачного Адрес оп Адрес, откуда похитили принадлежащее ей имущество. (т. 1 л.д. 127). 

Протоколом осмотра места происшествия от Дата - дачного Адрес по Адрес на территории Адрес, где в комнате дома отсутствует в одной из шипок стекло, в комнате беспорядок, изъяты следы рук с поверхности дверцы шкафа, расположенного под лестницей, с рамы наслоения с волокнами. (т. 1 л.д. 128-135).

Протоколом явки с повинной ФИО1 от Дата по данной краже.

(т. 1 л.д. 152). 

Протоколом осмотра места происшествия от Дата, проведенного в заброшенном дачном Адрес по Адрес расположенного на территории Адрес, в ходе которого обнаружены и изъяты следы рук. (т. 1 л.д. 89-97).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата - заброшенного дачного Адрес по Адрес на территории Адрес, в ходе которого изъяты вещи и продукты питания, принадлежащие, в том числе, потерпевшей К. (т. 1 л.д. 47-56).

Согласно заключений дактилоскопических судебных экспертиз следы рук места происшествия по адресу: Адрес Адрес Номер, пригодны для идентификации, оставлены пальцами правой руки подозреваемого ФИО1 (т. 1 л.д. 166-167, т. 2 л.д. 87 – 92).

Протоколом осмотра предметов, изъятых Дата в заброшенном дачном Адрес по Адрес на территории Адрес, в том числе, настенных часов, тонометра ручного, куртки осенней с капюшоном, кроссовок женских 40 размера, крутки х/б, рубашки мужской х/б, сапог полимерных 42 размера, свечи восковой, бокалов керамических 2 штуки, ножа кухонного, спального мешка, принадлежащих потерпевшей К. (т. 2 л.д. 30-33).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, который показал и рассказал, где и как он совершил кражу из дачного Адрес по Адрес (т. 2 л.д. 51-62).

Согласно заключений товароведческих экспертиз рыночная стоимость с учетом износа похищенного у К. имущества составляет: настенные часы 150 рублей, тонометр ручной 300 рублей, куртка осенняя с капюшоном 1200 рублей, кроссовки женские 40 размера 300 рублей, крутка х/б 200 рублей, рубашка мужская х/б 200 рублей, сапоги полимерные 42 размера 300 рублей, свечи восковые 2 штуки по 10 рублей, на 20 рублей, бокалы керамические 2 штуки по 100 рублей, на 200 рублей, нож кухонный 100 рублей, спальный мешок 350 рублей, чай пакетированный «

<

данные изъяты>» 2 пачки по 28 рублей, на 56 рублей, вино красное полусладкое «

<

данные изъяты>» 1,5 литра, 250 рублей, сахар 2 пачки по 1,5 кг каждая, по 60 рублей, на 120 рублей, крупа ячневая 0,5 кг - 26 рублей, крупа гречневая 0,5 кг 35 рублей, крупа - горох 0,5 кг 50 рублей, крупа перловая 0,5 кг - 25 рублей. (т. 2 л.д.109-117, 187-197).

4) По краже у К.: 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника следует, что он вину признал полностью, пояснил, что так же ночью Дата около 5 часов утра он проник с целью кражи в садовый Адрес по Адрес через окно, сняв штапики, выставив стекло из окна, проник внутрь дома, из холодильника похитил: консервы, майонез, кетчуп, на полках обнаружил и похитил печенья, конфеты, 1 стакан и 1 кружку, упаковку гречки, макарон, сахар в 2 целлофановых мешочках, так же похитил вещи: футболку, майку, куртку, сапоги резиновые, кухонный нож, лапшу быстрого приготовления, 6 штук, пачку сухого молока, фонарик, шорты, куртку тканевую, жилетку вязанную, банку тушенки, банку сгущенки, коробку какао, 4 меховые подстилки, покрывало. Все сложил в полиэтиленовые пакеты, отнес к себе в дом. (т. 1 л.д. 69-72, 113-116, т. 2 л.д. 69-72, 216-220).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил полностью. 

Из оглашенных показаний потерпевшей К. следует, что в Адрес на территории Адрес, она имеет дачный участок Номер на 4 улице, где расположен дом. Крайний раз она была на участке Дата, уехала около 16.00 часов, все было в порядке. Дата около 08.00 часов утра она приехала на участок и обнаружила, что выставлено стекло в окне дачного дома на первом этаже, из дома пропало принадлежащее ей имущество - продукты питания из холодильника: 1 банка тушенки, металлическая, свиная, ст. 50 рублей; 1 майонез «

<

данные изъяты>», в мягкой упаковке, 200 гр, ст. 25 рублей, кетчуп «

<

данные изъяты>» в мягкой упаковке, 200 гр, ст. 50 рублей, вафли 300 грамм, ст. 27 рублей, сухое молоко 1 упаковка ст. 160 рублей; 1 пачка чая пакетированного, черного ст. 35 рублей; 1 кг сахара ст. 40 рублей; конфеты шоколадные, 1 кг, ст. 150 рублей; 2 кг лапши – рожек по 100 рублей, на 200 рублей; лапша быстрого приготовления «

<

данные изъяты>», 6 шт., по 20 рублей на сумму 120 рублей, коробка пластмассовая горячий шоколад «

<

данные изъяты> ст. 80 рублей. Была похищена одежда: жилетка вязаная, размер 46 х 48, ст. 300 рублей; кофта безрукавка, размер 48х50, ст. 250 рублей; вязаная кофта ст. 300 рублей; куртка тканевая черного цвета, размер 54, ст. 500 рублей; фонарик черного цвета на батарейках, ст. 150 рублей; 4 меховые накидки для стульев по 400 рублей за каждую на 1600 рублей, футболку мужскую, размер 54, ст. 200 рублей; шорты темного цвета, ст. 100 рублей, накидка на диван, размер 1,5х2,0 м, ст. 300 рублей. Ей вернули похищенные вещи, за исключением вязаной жилетки, вязаной кофты и тканевой куртки, горячий шоколад «

<

данные изъяты> С заключением судебной товароведческой экспертизы о стоимости похищенного у нее имущества она согласна. (т. 1 л.д. 18-24, т. 2 л.д. 246-248).

Показаниями свидетеля М., изложенными выше. (т. 2 л.д. 73-75).

Заявлением К. от Дата о совершенной у нее краже в период с Дата по Дата из дачного Адрес оп 2й улице в СНТ «Трикотажница, Адрес. (т. л.д. 5). 

Протоколом осмотра места происшествия, от Дата - дачного участка Номер по Адрес Адрес и дачного дома, в ходе которого в дачном доме слева от входной стены с западной стороны обнаружено окно, рама которого заколочена деревянным щитом, стекло находится рядом у стены. Так же были изъяты следы рук с холодильника, волокна с рамы окна. (т. 1 л.д. 6 – 14). 

Согласно заключения дактилоскопических судебных экспертиз следы рук, изъятые с места происшествия по адресу: Адрес Адрес, участок Номер, пригодны для идентификации личности, оставлены ладонями и пальцами правой руки подозреваемого ФИО1 (т. 1 л.д. 31-32, т. 2 л.д. 87-92). 

Протоколом явки с повинной ФИО1 от Дата по данной краже. (т. 1л.д. 60). 

Протоколом осмотра места происшествия от Дата - заброшенного дачного Адрес по Адрес на территории Адрес, в ходе которого изъяты вещи и продукты питания, принадлежащие, в том числе, потерпевшей К. (т. 1 л.д. 47-56).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата - заброшенного дачного Адрес по Адрес на территории Адрес, в ходе которого обнаружены и изъяты следы рук. (т.1 л.д. 89-97).

Протоколом осмотра предметов, изъятых Дата в заброшенном дачном Адрес по Адрес на территории Адрес, в том числе, кофты – безрукавки, фонарика, 4 меховых накидок на стулья, футболки мужской, шорт, пледа, майонеза «

<

данные изъяты>» 200 гр, кетчупа «

<

данные изъяты> 200 г.р., вафель 300 гр, сухого молока, чая пакетированного черного, сахара 1 кг, конфет шоколадные - 1 кг, лапши (рожки) - 2 кг, лапши быстрого приготовления «

<

данные изъяты>» - 6 пачек, принадлежащие потерпевшей К. (т. 2 л.д. 30-33).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, который показал и рассказал, где и как он совершил кражу из дачного Адрес по Адрес (т. 2 л.д. 51-62).

Согласно заключений товароведческих экспертиз рыночная стоимость с учетом износа похищенного у К. имущества составляет: жилет вязаный - 300 рублей, кофта – безрукавка 250 рублей, вязаная кофта 300 рублей, куртка тканевая 500 рублей, фонарик 150 рублей, меховые накидки на стулья 4 шт. – 1600, футболка мужская 200 рублей, шорты 100 рублей, плед - 300 рублей, тушенка свиная - 50 рублей, майонез «

<

данные изъяты>» 200 гр - 25 рублей, кетчуп «

<

данные изъяты>» 200 гр. - 50 рублей, вафли 300 гр. - 27 рублей, сухое молоко –160 рублей, чай пакетированный черный - 35 рублей, сахар - 1 кг - 40 рублей, 1 кг конфет шоколадных - 150 рублей, 2 кг лапши (рожки) - 200 рублей, лапша быстрого приготовления «

<

данные изъяты>», 6 пачек, на 120 рублей, горячий шоколад «

<

данные изъяты>» - 200 рублей.

(т. 2 л.д.109-117, 187-197)

5) По краже у М.: 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника следует, что он вину признал полностью, пояснил, что так же он проник с целью кражи в садовый Адрес по Адрес выставив окно на первом этаже, проник внутрь дома, похитил продукты, кофту, радиоприемник, которые отнес к себе в дом. (т. 2 л.д. 69-72, л.д. 216-220).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил полностью. 

Из оглашенных показаний потерпевшего М. на предварительном следствии следует, что в Адрес на участке 23 у него имеется дачный дом. К дому подведено электричество, имеется печное отопление, предметы быта, необходимые для проживания. Дата жена была на дачном участке, было все в порядке, около 12 часов уехала домой. Дата он приехал на дачу около 09 часов, в доме был беспорядок, открыты дверцы шкафов, разбросаны на полу и дивану личные вещи. Из холодильника пропали продукты питания, в помещении, где находится холодильник, в окне отсутствовал поликарбонат, которым оно было зашито, и в окне комнаты в одной шипке отсутствовало остекление. Поликарбонат и фрагмент стекла находились на участке в траве. Из холодильника похитили: колбасу вареную «

<

данные изъяты>» 500 гр, ст. 150 руб, куриное бедро на подложке «

<

данные изъяты>» 800 гр, ст. 250 руб., майонез «

<

данные изъяты>» в мягкой упаковке 900 гр. ст. 95 рублей, карамель-конфеты весом 300 гр, «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» 120 рублей, печенье «

<

данные изъяты> 200 гр. - 60 руб., печенье «

<

данные изъяты>» 1 упаковка стоимостью 180 рублей. Также из дома с кресла пропала кофта мужская (толстовка) расцветка «

<

данные изъяты>» размеров 52 – 54, на молнии, ярко зеленого цвета ст. 800 рублей. Из дома похитили радиоприемник марки «

<

данные изъяты>» ст. 200 рублей. У соседей П. тоже была совершена кража из дачного дома. С заключением товароведческой экспертизы об оценке вещей, похищенных у него, согласен. Кофта и радиоприемник ему возвращены. 

(т. 2 л.д. 15-17, 251-252). 

Показаниями свидетеля М., изложенными выше. (т. 2 л.д. 73-75). 

Заявлением М. от Дата о совершенной краже в период с Дата по Дата из дачного дома по адресу: Адрес, Адрес. (т. 2 л.д. 4). 

Протоколом осмотра места происшествия от Дата - дачного Адрес по Адрес на территории Адрес, где в первой от входа комнате в окне отсутствует остекление, во второй комнате в окне в нижней шипке в обоих рамах отсутствует стекло, так же были обнаружены и изъяты следы рук с керамической кружки. (т. 2 л.д. 5-11).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата - заброшенного дачного Адрес по Адрес на территории Адрес, в ходе которого изъяты вещи и продукты питания, принадлежащие, в том числе, потерпевшему М. (т. 1 л.д. 47-56).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата - заброшенного дачного Адрес по Адрес на территории Адрес, в ходе которого обнаружены и изъяты следы рук. (т.1 л.д. 89-97).

Согласно заключений дактилоскопических судебных экспертиз два следа рук, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес Адрес Номер, пригодны для идентификации, оставлены пальцами правой руки подозреваемого ФИО1 (т. 2 л.д. 23-24, 87–92). 

Протоколом осмотра предметов, изъятых Дата в заброшенном дачном Адрес по Адрес на территории Адрес, в том числе, кофты – толстовки, радиоприемника, принадлежащих потерпевшему М. (т. 2 л.д. 30–33).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, который показал и рассказал, где и как он совершил кражу из дачного Адрес по 1й улице в СНТ «Трикотажница». (т. 2 л.д. 51-62).

Согласно заключений товароведческих экспертиз рыночная стоимость с учетом износа похищенного у М. имущества составляет: кофта – толстовка - 300 рублей, радиоприемник 

<

данные изъяты> - 250 рублей, колбаса вареная 

<

данные изъяты>» 500 грамм - 143 рубля, куриное бедро на подложке 

<

данные изъяты>» 800 гр. - 120 рублей, майонез «

<

данные изъяты>» 900 грамм - 80 рублей, карамельные конфеты 300 грамм - 35 рублей, печенье «

<

данные изъяты> 200 гр. - 50 рублей, печенье «

<

данные изъяты>» - 145 рублей. (т. 2 л.д. 109-117,187 – 197).

Суд, исследовав доказательства по делу, действия ФИО1 квалифицирует по кражам у П., Ш., К., К., М. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Суд считает, что вина подсудимого подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, которые получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются допустимыми, относимыми, дополняют друг друга, подтверждают объективно установленные судом обстоятельства преступлений, являются достоверными. Кроме того, сам ФИО1 вину признал полностью.

Суд считает доказанным в действиях ФИО1 наличие квалифицирующего признака «с незаконным проникновением в жилище» по данным преступлениям, так как он нашел свое полное подтверждение в судебном заседании, ФИО1 проникал в дачные дома потерпевших П., Ш., К., К., М. уже с целью совершения кражи, помимо их воли, незаконно, путем повреждения оконных проемов, что следует из показаний потерпевших, материалов дела и показаний подсудимого на предварительном следствии. Указанные дачные дома пригодны для проживания людей, в них находится мебель, предметы быта и домашнего обихода, имеется отопление и электричество.

Суд считает, что преступление ФИО1 совершил во вменяемом состоянии, что следует из его поведения во время и после совершения преступления, в судебном заседании, избранного способа защиты, а также заключения стационарной судебной психолого-психиатрической экспертизы, согласно которой он хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает, 

<

данные изъяты> 

(т. 2 л.д. 176-178).

При определении вида и меры наказания суд учитывает личность подсудимого.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Адрес характеризуется положительно, на учете у врача нарколога не состоит, 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает в отношении ФИО1 полное признание вины, раскаяние, явки с повинной по кражам у К. и К., признательные показания на предварительном следствии, как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, 

<

данные изъяты>, частичное возмещение вреда потерпевшим, путем возврата похищенного, мнения потерпевших, не настаивающих на строгом наказании в отношении подсудимого. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание других обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд не находит оснований для отнесения других обстоятельств к смягчающим наказание подсудимому, кроме перечисленных выше. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает и учитывает рецидив преступлений, который является опасным. 

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности преступлений, совершенных ФИО1, относящихся к категории тяжких, направленных против собственности, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его и его семьи, а также учитывая, что ФИО1 совершил преступления спустя непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы, что свидетельствует о его нежелании встать на путь исправления, его склонности к совершению противоправных деяний, суд, назначает ему наказание в виде реального лишения свободы с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, с отбыванием наказания, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

При этом суд приходит к выводу, что только в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. 

Оснований для замены лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ с учетом личности подсудимого суд не находит.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями совершения преступлений, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основание для применения положений ст. 64 УК РФ, а также ч.3 ст.68 УК РФ, не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных подсудимым, степени их общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ нет. 

Суд, с учетом личности подсудимого, не усматривает оснований для применения к нему дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа. 

Срок наказания подсудимому ФИО1 суд исчисляет с Дата, то есть со дня вынесения приговора и в соответствии с требованиями п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, засчитывает время нахождения ФИО1 под стражей с Дата по Дата в срок наказания, из расчета один день за один день, поскольку он должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. Подсудимый ФИО1 с указанными датами согласен.

В соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ суд с подсудимого ФИО1 взыскивает в доход федерального бюджета процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплачиваемых адвокату на предварительном следствии и в суде, в размере 19113 рублей, учитывая, что он находится в трудоспособном возрасте. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Назначить наказание:

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по краже у П.) – 2 года 4 месяца лишения свободы,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по краже Ш.) – 2 года 4 месяца лишения свободы,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по краже К.) – 2 года 4 месяца лишения свободы,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по краже К. – 2 года 4 месяца лишения свободы,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по краже М. – 2 года 4 месяца лишения свободы,

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно назначить наказание путем частичного сложения наказаний в 3 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с Дата. 

Зачесть в срок наказания ФИО1 время нахождения его под стражей с Дата по Дата из расчета один день за один день. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 19113 рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- синтетические коврики в количестве 2х штук, икону, вышитую бисером, шпроты в масле 3 банки, варенье малиновое 2 банки по 0,5 литра, сахар 4 кг, металлическую печь, садовую тележку, возвращенные потерпевшей П., оставить у последней;

- кофту – толстовку, радиоприемник 

<

данные изъяты>, возвращенные потерпевшему М., оставить у последнего;

- настенные часы, тонометр ручной, куртку осеннюю с капюшоном, кроссовки женские 40 размера, куртку х/б, рубашку мужскую х/б, сапоги полимерные 42 размера, свечу восковую, бокалы керамические 2 штуки, нож кухонный, спальный мешок, возвращенные потерпевшей К., оставить у последней; 

- ковер размером 2х3, ковролин размером 1,3х5 метра, подушки перьевые 2 штуки, одеяла ватные 3 штуки, одеяло шерстяное, ватные матрацы 3 штуки, пододеяльники 4 штуки, шляпа – сомбреро, сапоги резиновые размер 42 – 43, полотенце махровое размером 70х150 см, полотенце махровое размером 40х70, штаны утепленные, свитер машинной вязки, безрукавку спортивную, накидку на кресло 2 штуки, плед из синтетического материала размером 2х2,2м, масло подсолнечное «

<

данные изъяты>» 1 литр, чай пакетированный «

<

данные изъяты>», сахар, 2 мешка по 5 кг каждый, крупу гречневую 2 кг, лапшу быстрого приготовления «

<

данные изъяты>» 4 пачки, возвращенные потерпевшему Ш., оставить у последнего;

- кофту – безрукавку, фонарик, меховые накидки на стулья 4 шт., футболку мужскую, шорты, плед, майонез «

<

данные изъяты> 200 гр, кетчуп 

<

данные изъяты>» 200 г.р., вафли 300 гр, сухое молоко, чай пакетированный черный, сахар 1 кг, конфеты шоколадные - 1 кг, лапшу (рожки) - 2 кг, лапшу быстрого приготовления «

<

данные изъяты>» - 6 пачек, возвращенные потерпевшей К., оставить у последней. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда с подачей жалобы через Новоалтайский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий И.И. Донова